ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng 9  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả chấn chỉnh, khắc phục thực hiện công tác

cải cách hành chính qua kiểm tra năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Công văn số 20/UBND-HCC ngày 07 tháng 9 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về kết quả kiểm tra cải cách hành chính năm 2023

và Thông báo số 2117/TB-ĐKT ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Đoàn kiểm tra

cải cách hành chính tỉnh về kết quả kiểm tra cải cách hành chính năm 2023 tại

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả tự

chấn chỉnh, khắc phục như sau:

1. Công tác chỉ đạo chấn chỉnh

- Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 5828/KH-UBND ngày

23 tháng 8 năm 2023 về khắc phục các hạn chế qua kiểm tra của Đoàn kiểm tra

cải cách hành chính tỉnh năm 2023; Công văn số 5530/UBND-NV ngày 10

tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc khắc phục hạn chế qua

kiểm tra của Đoàn kiểm tra cải cách hành chính tỉnh; Công văn số 6262/UBND-

NV ngày 13/9/2023 về việc chấn chỉnh, khắc phục hạn chế và đề ra giải pháp

thực hiện trong công tác cải cách hành chính. Qua đó Ủy ban nhân dân huyện đã

chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kết

quả kiểm tra của Đoàn Kiểm tra tỉnh, tự rà soát, kiểm tra, xây dựng kế hoạch

khắc phục tại cơ quan, đơn vị, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế,

khuyết điểm đã được chỉ ra.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, cập nhật kịp thời, niêm yết công

khai các quy định mới về thủ tục hành chính để tạo điều kiện thuận lợi cho cá

nhân, tổ chức khi tra cứu thông tin thủ tục hành chính. Thực hiện số hóa hồ sơ,

kết quả giải quyết thủ tục hành chính bảo đảm chỉ tiêu theo quy định và bảo đảm

về nội dung, triển khai quyết liệt công tác số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành

chính còn hiệu lực theo lộ trình đã đề ra. Nghiêm túc thực hiện việc luân chuyển

hồ sơ thủ tục hành chính trên cổng Dịch vụ công trong quá trình giải quyết thủ

tục hành chính.

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người

dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình,

sáng kiến, giải pháp mang lại hiệu quả trong công tác CCHC.

2

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và

Truyền thanh huyện thường xuyên đưa tin, bài qua hệ thống phát thanh, Trang

thông tin điện tử Tháp Mười về các mô hình cải cách thủ tục hành chính, kết quả

thực hiện thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, nhất là thực hiện thủ tục hành

chính, hồ sơ trực tuyến.

2. Kết quả chấn chỉnh, khắc phục

2.1. Lĩnh vực cải cách hành chính

- Để nâng cao tỷ lệ thanh toán trực tuyến trong thực hiện thủ tục hành

chính có yêu cầu phí, lệ phí cũng như việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính, số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu

lực Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch tập huấn hướng dẫn thực

hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến

năm 2023
1
, qua công tác tập huấn đã cung cấp những kiến thức, kỹ năng cần

thiết để cán bộ, công chức, viên chức sử dụng hiệu quả Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính trong thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục

hành chính, thanh toán trực tuyến theo quy trình và thời gian quy định; giúp các

cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức tháo gỡ được các khó khăn, vướng mắc

đã gặp phải trong thời gian qua. Ngoài ra Ủy ban nhân dân huyện cũng đã phát

động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ

tục hành chính còn hiệu lực
2
, đồng thời phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Chi

nhánh tỉnh Đồng Tháp triển khai thí điểm thực hiện thanh toán không dùng tiền

mặt tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của các xã Mỹ Quí, Đốc Binh Kiều, thị

trấn Mỹ An, qua công tác triển khai thực hiện đến nay tỷ lệ thanh toán trực

tuyến trong thực hiện thủ tục hành chính có yêu cầu phí, lệ phí đã có nhiều tiến

triển.

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện hiệu quả việc giải quyết thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền theo cơ chế một cửa, cơ chế một cửa liên thông; thường

xuyên theo dõi, kiểm tra các hồ sơ trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử để

xem xét chấn chỉnh các công chức, viên chức thực hiện chưa bảo đảm việc luân

chuyển hồ sơ trên Hệ thống; đồng thời, khắc phục các hồ sơ bị trễ hạn, quá hạn

do lỗi trên Hệ thống thông tin một cửa điện tử.

- Đã phối hợp với Bưu điện huyện bố trí khu vực đậu đỗ xe cho công dân,

tổ chức đến thực hiện thủ tục hành chính tại Bưu điện huyện được bảo đảm an

toàn và vẽ mỹ quang.

1
 Kế hoạch số 5420/KH-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2023 cũa Ủy ban nhân dân huyện về tập huấn

hướng dẫn thực hiện số hóa hồ sơ, thủ tục kết quả giải quyết thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến năm 2023.
2
 Kế hoạch số 5445/KH-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười về

việc phát động phong trào thi đua chuyên đề thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn

hiệu lực.

3

2.2. Công tác cải cách tổ chức bộ máy chế độ công vụ: Ủy ban nhân

dân huyện đã chỉ đạo Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện thực hiện báo cáo

định kỳ về cải cách hành chính đúng theo hướng dẫn ngành chuyên môn cấp

trên và báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh đã phân cấp cho địa

phương. Đồng thời rà soát chặt chẽ về nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công

chức, viên chức sát với tình hình thực tế để thực hiện bảo đảm các chỉ tiêu đào

tạo, bồi dưỡng đã được phân bổ.

2.3. Cải cách tài chính công: Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch tham

mưu UBND huyện tiếp tục thực hiện tốt cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về

quản lý, sử dụng kinh phí; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai

ngân sách nhà nước theo quy định; đảm bảo việc xây dựng quy chế chi tiêu nội

bộ đúng theo hướng dẫn; thực hiện tốt công tác báo cáo tự chủ tài chính đúng

theo quy định; thực hiện tốt cơ chế tự chủ về tài chính theo Nghị định

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ và Nghị định số

60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ, tiết kiệm kinh phí để chi thu

nhập tăng thêm cho CBCCVC, người lao động theo đúng quy định trong thời

gian tới
3
.

Trên đây là Báo cáo kết quả chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế trong thực

hiện công tác cải cách hành chính qua kết quả kiểm tra năm 2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐVP/HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, NC/NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

3
 Công văn 989/TCKH-QLNS, ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Phòng Tài chính - Kế hoạch về khắc phục kết

luận kiểm tra cải cách hành chính năm 2023, lĩnh vực tài chính công.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:13:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:16:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:16:37+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T16:16:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!